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Forord 
EU og Norge har innført direktivene om økodesign- og energimerking av produkter. 
Disse er sagt å være EUs fremste virkemiddel for å redusere energibruken i EU. 
Økodesignkravene setter minstekrav til hvor energieffektive apparater må være for at 
de skal kunne tilbys i markedet. Økodesignkravene strammes inn over tid, og fjerner 
dermed de minst energieffektive apparatene fra markedet. Økodesignkrav og 
energimerking spiller på denne måten sammen, økodesignkravene setter et minstemål 
for hvor energieffektive apparatene må være, mens energimerket veileder kjøperen 
blant de apparatene som er tilgjengelig. NVE har med denne rapporten ønsket å se 
hvordan disse virkemidlene påvirker energibruken til utvalgte husholdningsapparater i 
Norge.  

I denne rapporten ser vi på hvordan energibruken i ti husholdningsprodukter utvikler 
seg med og uten energimerking og økodesignkrav. Vi kommer fram til at de produktene 
vi har analysert vil bruke om lag 3 TWh mindre elektrisitet i 2030 enn de ville brukt om 
de ikke hadde vært energimerket eller omfattet av økodesigndirektivet. Dette er en 
betydelig besparelse, som oppnås med lave kostnader for forvaltningen. 

Det er viktig å påpeke at analysene er gjennomført med bakgrunn i to større 
spørreundersøkelser der et representativt utvalg av norske husholdninger har svart på 
spørsmål om sin beholdning av utstyr, og hvordan de brukes. Svarene fra disse to 
undersøkelsene har vært viktige for arbeidet med å finne virkningen av økodesign og 
energimerking, samt at de har gitt oss verdifull informasjon om befolkningens bruk av 
utstyr. I tillegg har vi brukt informasjon om solgte hvitevarer i Norge forutsetninger 
hentet fra en lignende studie utført for EU-kommisjonen 

Rapporten er i større grad bygget opp som et oppslagsverk enn som en rapport som skal 
leses fra perm til perm. De ulike produktene har fått sine «produktark» hvor resultatene 
og vurderingene for hvert produkt er beskrevet. Vi har skrevet en leseveiledning for 
rapporten i et eget avsnitt hvor dette er forklart. 

God lesning! 

Oslo, april 2018 

Anne Vera Skrivarhaug 

avdelingsdirektør  

Mari Hegg Gundersen 

seksjonssjef 
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Denne analysen baserer seg i hovedsak på to 
spørreundersøkelser, statistikk over solgte hvitevarer i 
Norge og en lignende studie utført for EU-kommisjonen.  

Vi har gjort flere antagelser og forenklinger i analysen, og 
derfor er det usikkerheter knyttet til de endelige tallene. 
Energieffektivisering av elektriske apparater gir mindre 
spillvarme fra apparatene, som kan føre til at behovet til 
oppvarming øker litt i deler av året. På tross av 
usikkerheten kan vi konkludere med at energimerke-
ordningen og økodesignkrav til produkter vil gi en 
betydelig reduksjon i bruk av elektrisitet i elektriske 
apparater i norske husholdninger. Usikkerheten er 
knyttet til hvor stor denne vil bli.  

  

Figur 3 Energibruk pr husholdning for de utvalgte 
apparatene  
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Hva er energimerking og økodesign?  
I 2016 var den samlede energibruken i norske husholdninger på 47 TWh (hvorav 39 TWh elektrisitet). 
Dette tilsvarer om lag 22 % av den samlede energibruken i Norge. Ca. 4 TWh, eller omtrent 10 % av 
elektrisiteten som brukes i husholdningene, går til de apparatene vi ser på i denne rapporten.  

Økodesign og energimerking er viktige verktøy i EUs arbeid for å oppnå målet om 20 % 
energieffektivisering innen 2020. Sammen med EU-kommisjonens forslag om 30 % 
energieffektivisering i 2030, er dette delmål på veien til et nullutslippssamfunn. Økodesignforskriften 
forbyr omsetting av de minst energieffektive produktene. Energimerking gir forbruker mulighet til å 
velge de mest energieffektive produktene innen hvert produktområde. Økodesigndirektivet og 
energimerkedirektivet skal derfor sikre effektiv energibruk i en rekke produktgrupper gjennom krav til 
produkters energibruk og informasjon til forbrukerne.  

Formålet med denne rapporten er å studere virkningen energimerkeordningen og økodesignkrav vil 
ha på energibruken til noen av de vanligste husholdningsapparatene i Norge.  Dette er virkemidler 
som reduserer energibruken i apparater, men det har vært usikkert hvor stor påvirkning de har på den 
samlede energibruken.  

I tillegg til dette viser rapporten trender og drivere for utvikling i antall elektriske apparater i Norge og 
dermed også forventet utvikling for energibruk til elektriske apparater i norske husholdninger.  

I forbindelse med dette arbeidet ble det i 2016 sendt ut en spørreundersøkelser til norske forbrukere, 
der det ble spurt om hva slags elektriske apparater som fantes i husholdningene, hvor mange de 
hadde av hvert apparat og hvor mye de brukte apparatene sine, samt detaljer rundt apparatenes 
utforming og alder. I tillegg bruker vi svarene fra en relativt lik spørreundersøkelse som ble 
gjennomført i regi av NVE i 2011.  

 

Hva vet vi om energimerking og apparatene våre?  
2151 personer svarte på spørreundersøkelsen i 2016. Det 
første spørsmålet i undersøkelsen var om man kjente til 
energimerkeordningen for hvitevarer, med en liten 
beskrivelse av ordningen for å minne folk på hva det var 
snakk om. 79 % svarte at de kjenner til ordningen, 15 % 
svarte at de ikke kjenner til ordningen, og 6 % visste ikke 
om de kjenner til ordningen.  

De som har svart at de kjenner til ordningen med 
energimerking av hvitevarer, ble spurt om hvilket 
energimerke deres apparater har. Figur 4 viser hva folk 
svarte på dette. Vi ser at selv om folk kjenner til 
energimerkeordningen, så vet bare under halvparten 
hvilket energimerke deres egne produkter har. 

De to virkemidlene økodesign og energimerking henger tett 
sammen. Energimerkeordningen tydeliggjør hvor mye 
elektrisitet apparatene vil bruke under gitte antagelser. Det Figur 4 Svar på spørsmål om hvilket 

energimerke apparatene har  
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gjør det lettere for forbrukerne å velge mer 
energieffektive apparater. Økodesignkravene 
setter minstekrav til hvor energieffektive 
apparater må være for at de skal kunne tilbys 
i markedet. Økodesignkravene strammes inn 
over tid, og fjerner dermed de minst 
energieffektive apparatene fra markedet. 
Økodesignkrav og energimerking spiller på 
denne måten sammen, økodesignkravene 
setter et minstemål for hvor energieffektive 
apparatene må være, mens energimerket 
veileder kjøperen blant de apparatene som er 
tilgjengelig. Det er i praksis ikke mulig å skille 
virkningen av disse to ordningene fra 
hverandre. I denne rapporten bruker vi derfor 
begrepet «energimerkeordningen» om både 
energimerket og økodesignkrav sett under 
ett.  

Spørreundersøkelsene i både 2011 og i 2016 spurte folk om hvor gammelt hvert enkelt av apparatene 
deres var. Figur 5 viser hva folk svarte på dette spørsmålet i 2016. Her kommer det frem at mellom 30 
% og 40 % av de fleste typene apparat er fem år eller yngre. For fryseboks ser det annerledes ut, dette 
er den eneste typen apparat hvor den eldste aldersgruppen er mest utbredt. Også TV-er skiller seg 
noe ut, halvparten av TV-ene våre er fem år eller yngre, og en tredel er mellom fem og ti år gamle.  

Ut fra dette kan vi si at norske husholdninger har relativt nye apparater, som tyder på at vi kjøper nytt 
utstyr ganske ofte. Hver gang vi kjøper noe nytt er en anledning til å kjøpe et mer energieffektivt 
apparat. Det at vi skifter ut apparatene våre så ofte gjør at energimerkeordningen får større 
betydning, energimerket veileder kjøperen og gjør det lettere å velge energieffektivt.  

 

  

Figur 5 Alderssammensetning for apparatene. For støvsuger 
var d et bare mulig å velge «2013 eller tidligere» eller «2014 eller 
seinere»  
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Det er viktig å merke seg at NVE kun har sett på elektrisiteten apparatene bruker når vi aktivt bruker 
de, og at elektrisitet som brukes av apparatene når de er i standby-modus ikke er analysert i denne 
rapporten. 

 

Utvikling i energibruk for nye apparater i årene 2011-2030 med og uten energimerking 
Hvor mye elektrisitet et apparat bruker i løpet av et år avhenger av flere faktorer. I denne analysen har 
vi tatt hensyn til forskjellige fysiske forhold ved apparatene, slik som størrelse, og når apparatet ble 
kjøpt.  

Teknologisk utvikling har ført til at nyere apparat kun bruker en brøkdel av energien som eldre apparat 
bruker i løpet av et år.  Det er stor forskjell på energibruken til apparat fra ulike tidsperioder. 
Salgsstatistikken for elektriske apparater viser at utviklingen går mot at apparatene som selges får 
stadig bedre energikarakter. På grunn av dette har vi delt apparatene inn i grupper etter når de var 
nye, og antatt en gjennomsnittlig energikarakter for apparatene i de ulike aldersgruppene.  

For å estimere virkningen av energimerkeordningen på elektriske apparater, må vi anta hvordan 
utviklingen i energibruk i nye apparater ville vært uten energimerkeordningen og økodesignkrav, og 
hvordan den vil bli fremover med energimerkeordningen og økodesignkrav. Forskjellen mellom disse 
to banene er avgjørende for beregnet energibesparelse.  

I 2016 ga Europakommisjonen ut en analyse av virkningen av økodesignkrav og energimerkeordningen 
på energibruk i EU (3). Energimerket til et elektriske apparater er i de fleste tilfeller bestemt ved hjelp 
av en energieffektivitetsindeks (EEI), som er en indeks angir forholdet mellom produktets energibruk 
og standard energibruk for produkttypen. I rapporten utgitt av EU-kommisjonen er EEI for nye 
produkter framskrevet både i et scenario med energimerkeordning og økodesignkrav, og i et scenario 
for hvordan energieffektiviteten ville utviklet seg uten disse virkemidlene (BAU-scenario).  Deres bane 
for utvikling i EEI for nye apparater i scenarioet uten energimerkeordningen, har blitt brukt til å 
bestemme utvikling i EEI, og dermed energimerket for nye apparater i scenarioet uten 
energimerkeordningen i denne rapporten. Denne banen er også brukt for apparater fra årene før 
energimerkeordningen trådte i kraft ettersom vi ikke har salgsstatistikk i denne perioden som sier noe 
om apparatenes energibruk.  

I scenarioet med energimerkeordningen i vår rapport har fremtidig utvikling i nye apparaters 
energimerke blitt bestemt av historisk utvikling (hentet fra salgsstatistikken) og en forventning om 
gradvis forbedring i energikarakter frem mot 2030.  
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Kombiskap  
Vi bytter ut kombiskapene våre til fordel for separat fryser og 
kjøleskap. I 2011 var energibruken til kombiskap på 0,7 TWh. 
Fordi vi får færre kombiskap per husholdning, og fordi 
kombiskapene blir mer energieffektive, vil samlet energibruk 
til kombiskap synke til 0,2 TWh i 2030. Uten 
energimerkeordningen ville vi brukt 0,5 TWh mer elektrisitet i 
2030.  

Kombiskap har to dører, én for kjøl og én for frys. Dørene kan 
være over hverandre eller ved siden av hverandre, og de fleste 
kombiskapene i Norge har dørene over hverandre. I likhet med 
øvrige kjøle- og fryseapparater kom de første 
energimerkekravene til kombiskap i 1996. 

I denne analysen har vi antatt at alle boliger vil ha minst ett 
kjøleskap eller ett kombiskap, for å ha minst én mulighet 
for kjøling av mat. I 2016 hadde omtrent halvparten av 
husholdningene i eneboliger og rekkehus, og omtrent 70 % 
av husholdningene i leilighet ett kombiskap. Noen få 
husholdninger hadde to kombiskap. Grunnen til at 
kombiskap er vanligere i leiligheter enn i rekkehus og 
eneboliger er sannsynligvis at det er mindre plass i 
leiligheter til å ha både kjøleskap og fryseskap eller 
fryseboks. Kombiskapene blir mindre populære, og dette er 
en trend vi tror vil fortsette til 2020 og 2030, da vi ser at 
flere velger å ha separat kjøleskap og fryser i stedet. 

Vi forventer at energibruk til kombiskap reduseres til 
omtrent ¼ av nivået fra 2011 i både leiligheter, rekkehus og 
eneboliger innen 2030. Dette skyldes både at antall 
kombiskap går ned og at kombiskapene blir mer effektive. 
En gjennomsnittshusholdning ville brukt mindre elektrisitet 
til kombiskap i 2030 enn i 2011 også dersom vi ikke hadde 
hatt ordningene med energimerke og økodesign, men da 
ville hver husholdning brukt tre ganger så mye elektrisitet til 
kombiskap i 2030 enn det som er forventet at man kommer 
til å bruke.  

Energimerkeordningen for kombiskap ble innført i 1996 og 
har dermed vært gjeldende over 20 år. Det betyr at den har 
hatt god tid til å virke. Nesten alle kombiskap som er i bruk i 
dag er kjøpt etter at energimerkeordningen kom i drift. 
Dette er en av årsakene til at besparelsene for kombiskap er 
relativt store. Samlet reduseres energibruk til kombiskap er 
fra omtrent 0,7 TWh i 2011 til 0,2 TWh i 2030. Uten 
energimerkeordningen ville energibruk til kombiskap blitt 
redusert fra 0,9 til 0,7 TWh.  

Figur 10 Samlet energibruk i kombiskap med 
og uten energimerkeordningen  

Figur 9 Utvikling i antall kombiskap pr 
husholdning  
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Fryseskap 
Fryseskap blir stadig mer utbredt, spesielt i rekkehus og 
eneboliger der man har nok plass tilgjengelig. Uten 
energimerkeordningen ville dette ført til at energibruken til 
fryseskap ville økt fra i underkant av 0,3 TWh i 2011 til i 
overkant av 0,4 TWh i 2030. På grunn av 
energimerkeordningen forventer vi at den samlede 
energibruken til fryseskap i 2030 vil reduseres til omlag 0,1 
TWh i 2030.  

Vi får stadig flere fryseskap, men foreløpig er ikke fryseskap 
noe som finnes i alle hjem. De som ikke har fryseskap har 
gjerne fryseboks, kombiskap eller kjøleskap med innvendig 
fryser isteden. Fryseskap er mer utbredt i rekkehus og enebolig enn i leiligheter, noe som sannsynligvis 
henger sammen med tilgjengelig plass og at kombiskap 
og kjøleskap med innvendig fryser er mer utbredt i 
leiligheter enn i de andre boligtypene.  

Det er svært få av oss som har mer enn et fryseskap. 
Nesten alle som har to og i noen få tilfeller tre fryseskap, 
bor i eneboliger. Vi ser en tendens til at i leiligheter er 
det de middels store fryseskapene, som er mellom 1 og 
1,5 meter høye, som er mest populære. I rekkehus og 
eneboliger vil man helst ha fryseskap som er over 1,5 
meter høye.  

I EU er det forventet at fryseskap ville blitt mer 
energieffektive også uten virkemidler (4), men 
utviklingen ville gått saktere uten energimerkeordningen. 
Økningen i antall fryseskap i husholdningene ville derfor 
ført til at energibruken til fryseskap totalt i Norge, og i 
den enkelte husholdning, ville økt.  

Med dagens situasjon der vi ser en raskere forbedring i 
energieffektiviteten til nye fryseskap, er det forventet 
at både samlet energibruk til fryseskap i Norge, og 
energibruk til fryseskap i hver husholdning, vil 
reduseres fra dagens nivå. Allerede i 2016 er den 
beregnede energibruken til fryseskap lavere enn hva 
den var i 2011, og en del lavere enn hva den ville vært 
om vi ikke hadde hatt energimerking av fryseskap. I 
2011 er det beregnet at energibruken til fryseskap var 
på omlag 0,3 TWh og denne er beregnet til å bli 
redusert til i overkant av 0,1 TWh i 2030. Uten 
energimerkeordningen ville energibruken til fryseskap 
vært 0,3 TWh høyere i 2030. 

 
Figur 12 Samlet energibruk i fryseskap med og 
uten energimerkeordningen  

Figur 11 Utvikling i antall fryseskap pr 
husholdning  
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Stekeovn 
I denne rapporten ser vi kun på elektrisk stekeovn og 
ovnsdelen på elektriske komfyrer, mens platetoppen 
er holdt utenfor. De første kravene til energimerking 
av stekeovner kom i 2004. Det er forventet at 
energimerkeordningen for stekeovner vil bidra til å 
halvere den samlede energibruken til stekeovner i 
Norge, og at vi ville brukt 0,2 TWh mer i 2030 dersom 
vi ikke hadde hatt energimerkeordningen.  

Stekeovn er utstyr som "alle" har, men beholdning og 
bruk varierer med husholdningsstørrelsen. En liten 
andel av husholdningene har flere enn én stekeovn, og 
det er forventet at denne andelen vil øke litt mot 2030. 

Det er store variasjoner i hvor ofte hver husholdning bruker stekeovnene sine. I gjennomsnitt viser 
svarene fra undersøkelsene at de minste husholdningene på én eller to personer bruker stekeovnen to 
til tre ganger i uka. De større husholdningene med fem personer eller mer svarte i gjennomsnitt at de 
bruker stekeovnen i overkant av fire ganger i uka. Vi har antatt at antall ganger hver husholdning i 
gjennomsnitt bruker stekeovnen per uke ikke vil endre seg frem mot 2030. 

Større husholdninger skifter ut stekeovnene sine oftere enn mindre husholdninger, noe som 
sannsynligvis henger sammen med hyppigere bruk. I de største husholdningene er stekeovnene i 
gjennomsnitt sju år gamle, og 40 % av stekeovnene fem år eller nyere. I de minste husholdningene er 
stekeovnene i gjennomsnitt i underkant av 10 år, og i overkant av 30 % av stekeovnene er fra de siste 
fem årene.  

Hvitevarestatistikken viser at de aller fleste som kjøpe 
ny stekeovn i årene fra 2008 til 2015, kjøpte stekeovner 
med energikarakter A, mens de siste årene har det blitt 
solgt stadig flere stekeovner med bedre 
energikarakterer. Det er forventet at energikarakteren 
til nye stekeovner vil bli stadig bedre frem mot 2030. Vi 
antar stekeovner ville blitt mer energieffektive også 
dersom vi ikke hadde hatt energimerkeordningen for 
stekeovner, men at denne utviklingen ville gått tregere 
enn hva vi forventer i dag.  

I 2011 brukte vi i underkant av 0,4 TWh elektrisitet til 
stekeovner, mens det er forventet at denne 
energibruken vil halveres mot 2030. Uten 
energimerkeordningen ville reduksjonen i energibruk 
vært mye mindre. Den samlede energibesparelsen som 
følge av energimerkeordningen for stekeovner er i 
underkant av 0,2 TWh i 2030. 

  

Figur 15 Samlet energibruk i stekeovner med 
og uten energimerkeordningen  
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Oppvaskmaskin  
Snart har "alle" husholdninger oppvaskmaskin, og vi setter 
på oppvaskmaskinen oftere og oftere. Energibruk til 
oppvaskmaskiner er forventet å øke de kommende årene, 
før vi vil se en nedgang i energibruk til oppvaskmaskiner 
mot 2030. Uten energimerkeordningen ville vi trengt 0,4 
TWh mer elektrisitet  i 2030.   

Oppvaskmaskiner blir stadig mer utbredt i norske 
husholdninger. I 2016 hadde 80 % av de som bodde alene 
oppvaskmaskin, mens nesten alle i husholdningene med 
flere personer hadde oppvaskmaskin. Innen 2030 regner vi 
med at så å si alle husholdninger vil ha oppvaskmaskin.  

Hvor ofte husholdningene bruker oppvaskmaskinen 
henger tett sammen med antall personer i husholdningen. 
Felles for alle husholdninger er at vi bruker 
oppvaskmaskinen oftere og oftere, og i gjennomsnitt 
brukte husholdningene oppvaskmaskinen sin én gang mer 
i uka i 2016 enn hva de gjorde i 2011. Det var spesielt 
bruken av hurtigvask og intensivvask som økte fra 2011 til 
2016, så noen av grunnene til at antallet vask i uka øker 
kan være at vi bruker oppvaskmaskinen på ting vi tidligere 
vasket for hånd, som kjeler og lignende, eller setter på 
maskinen før den er full. 

Vi tror at antall ganger husholdningene bruker 
oppvaskmaskinen per uke vil fortsette å øke til 2020, men 
deretter vil holde seg lik til 2030. Denne antagelsen har vi 
gjort fordi vi ikke kjenner den fullstendige årsaken til den 
økte bruken av oppvaskmaskin vi har sett de siste årene, 
og fordi vi ikke tror at hyppigheten kan øke mye mer.  

I 2011 ble det brukt omtrent 0,5 TWh til oppvaskmaskiner. 
Grunnet økning i antall husholdninger, utviklingen mot full 
dekning av oppvaskmaskiner og flere vask i uka per 
husholdning, er det forventet at energibruken til 
oppvaskmaskiner vil øke frem mot 2020. Deretter forventer 
vi en nedgang i energibruk mot dagens nivå frem mot 2030. 
Uten energimerking ville den kraftige økningen i antall 
oppvaskmaskiner ført til en stor økning i energibruk til 
oppvaskmaskin, med en energibruk på hele 0,8 TWh i 2016. 
Energimerking av oppvaskmaskiner gir derfor en samlet 
energibesparelse på 0,4 TWh.  

  

Figur 17 Samlet energibruk til oppvask -
maskiner med og uten energimerkeordningen  

Figur 16 Utvikling i bruk av oppvaskmaskin  
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Vaskemaskin  
Vi bruker vaskemaskinene færre ganger i uka, og vasker på 
lavere temperatur. Mer energieffektive vaskemaskiner gjør at 
energibruken til vaskemaskiner vil reduseres fra 0,6 TWh i 
2011 til 0,3 TWh i 2030. Det er vanskelig å si hvor mye av 
denne reduksjonen som skyldes energimerking og hvor mye 
som skyldes at vi vasker på mindre energikrevende program.  

Nesten alle husholdninger i Norge, utenom noen få 
husholdninger som benytter seg av fellesvaskeri i borettslag og 
lignende, har egen vaskemaskin. Trenden de siste årene har 
vært at stadig flere har sin egen vaskemaskin, og det er 
forventet at "alle" husholdninger vil ha egen vaskemaskin i 
2030. 

Større husholdninger bruker naturligvis vaskemaskinen oftere enn mindre husholdninger, og 
energibruken til klesvask varierer derfor i stor grad med husholdningsstørrelsen. En husholdning på én 
person vasket i overkant av tre vask i uka i 2016, mens en husholdning på fem personer eller flere 
vasket over åtte vask. Trendene for hvordan vi bruker vaskemaskinen er de samme for alle 
husholdningsstørrelser; fra 2011 til 2016 var det en nedgang i antall ganger husholdningene brukte 
vaskemaskinen per uke. Det er forventet at denne trenden vil fortsette slik at vi vil bruke 
vaskemaskinen stadig sjeldnere frem mot 2030. Den samme trenden har blitt observert for EU-
landene (3). Den viktigste årsaken til at vi bruker maskinen sjeldnere er sannsynligvis at maskinenes 
kapasitet blir større, slik at vi kan vaske mer klær per gang.  

En annen viktig endring i vaskevanene våre er hvilke programmer vi vasker på. I 2011 brukte 
husholdningene i all hovedsak vaskeprogrammer på 40 til 60 °C, mens omtrent 15 % av klesvaskene de 
satte på var på 90 °C. I 2016 var det en nedgang i bruk av kokvask og en økning i bruk av kaldvask, altså 
en trend mot lavere vasketemperatur. Det er forventet at denne trenden vil fortsette slik at vi vasker 
på stadig lavere gjennomsnittstemperaturer. Denne trenden er også forventet i EU. En vaskemaskin 
trenger mindre elektrisitet ved vask på lavere temperaturer, og endrede vaskevaner er derfor en 
driver for mindre energibruk til vaskemaskiner. 

Salgsstatistikk for vaskemaskiner i Norge viser at utviklingen 
går mot at nye vaskemaskiner blir mer energieffektive, men 
utviklingen er ikke så rask som det som er forventet i EU. 
EUs forventninger om utvikling i energibruk til nye 
vaskemaskiner i et scenario uten energimerking innebærer 
også en kraftig energieffektivisering av nye vaskemaskiner 
(3). Ettersom salget av norske vaskemaskiner går tregere 
mot mer energieffektive modeller enn hva som er forventet 
i EU, blir det liten forskjell i den forventede energibruken til 
nye maskiner i scenarioene med og uten energimerking. 
Den beregnede forskjellen i energibruk til vaskemaskiner 
med og uten energimerking blir liten med den metoden 
som er brukt her. I begge tilfeller vil energibruken til 
vaskemaskiner halveres fra 0,6 TWh i 2011 til omtrent 0,3 
TWh i 2030, grunnet bedre maskiner, færre vask per uke i 
husholdningene og reduksjon i temperatur i 
vaskemaskinene.  

Figur 18 Samlet energibruk til vaskemaskiner 
med og uten energimerkeordningen  


































































































